Página 1

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO ESPÍRITO SANTO - IASES

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025
AGENTE SOCIOEDUCATIVO

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO EFETIVO E CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO – IASES

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO
– IASES, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e nas Leis Estaduais
nº 46/1994, nº 706/2013 e alterações, assim como, o código de identificação do concurso junto ao Tribunal de Contas do
Estado do Espírito Santo: ID TCE-ES CidadES Nº 500E0100025.2025.001 e demais leis correlatas, torna pública a 2ª
RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2025, destinado ao provimento de vagas efetivas e à
formação de cadastro de reserva para o cargo de Agente Socioeducativo.

1. No Anexo I – Cronograma, onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA

EVENTO DATA INICIAL

Período de inscrições 15/10 a 14/11/2025

Período para solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para prova/nome social/jurado 15/10 a 14/11/2025

Período para solicitação de inscrição e envio de documentação para concorrer às vagas reservadas 15/10 a 14/11/2025

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 15/11/2025

Leia-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA

EVENTO DATA INICIAL

Período de inscrições 15/10 a 20/11/2025

Período para solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para prova/nome social/jurado 15/10 a 20/11/2025

Período para solicitação de inscrição e envio de documentação para concorrer às vagas reservadas 15/10 a 20/11/2025

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 21/11/2025

Demais datas do cronograma permanecem inalteradas.